IF09W/1 Datum 21.03.2005           Art.Nr. 80930 Änd.Stand 100/05 1
Anzahl der Datenbits, das Parity-Bit sowie das
Format wird durch das IF09W/1 nicht verändert.
Funktionskontrolle erfolgt mittels einer LED. Die
Schnittstelle zum PC (SPS) kann wahlweise als
RS232 oder als RS485 ausgeführt sein.
4. Mechanische Montage
Die Montage darf nur gemäß der angegebenen IP-

Das Typenschild zeigt den Gerätetyp mit Varianten-
nummer. Die Lieferpapiere ordnen jeder Varianten-
nummer eine detaillierte Bestellbezeichnung zu.
z.B.    IF09W/1-0023
Varianten-Nr.
Geräte-Typ
3. Kurzbeschreibung
Das IF09W/1 stellt ein Interface dar, das den An-
schluss von bis zu 31 AP09/1 an einem PC bzw. SPS
ermöglicht. Die Baudrate der AP09/1 von 115200
(Eingang) wird auf die Ausgangs-Baudrate (siehe
Typenschild) angepaßt. Das IF09W/1 wird zwischen
die AP09/1-Geräte und PC (SPS) geschaltet. Die
2 IF09W/1 Datum 21.03.2005           Art.Nr. 80930 Änd.Stand 100/05
Erforderliche Maßnahmen:
• Nur geschirmtes Kabel verwenden. Den Kabel-
schirm beidseitig auflegen. Litzenquerschnitt der
Leitungen min. 0,14mm2, max. 0,5mm2.
• Die Verdrahtung von Abschirmung und Masse
(0 V) muss sternförmig und großflächig erfolgen. Der
Anschluss der Abschirmung an den Potentialaus-
gleich muss großflächig (niederimpedant) erfolgen.
• Das System muss in möglichst großem Abstand
von  Leitungen eingebaut werden, die mit Störun-
gen belastet sind; ggfs. sind zusätzliche Maßnah-
men wie Schirmbleche oder metallisierte Gehäu-
se vorzusehen. Leitungsführungen parallel zu Ener-
gieleitungen vermeiden.
• Schützspulen müssen mit Funkenlöschgliedern
beschaltet sein.
• PE-Verbindung mit 2.5mm2 oder 4mm2 über PE-
Anschluss.
• Bei Datenübertragung an der Schnittstelle RS485
sind Kabellängen bis max. 200m möglich.
• Bei Datenübertragung an der Schnittstelle RS232
sind Kabellängen bis max. 20m möglich.
Anschluss Stromversorgung
Anzeige : (AP09/1)
Pin Belegung
1 +UB   Geberversorgung 24VDC
für AP09/1; max. 1.0A
3 DÜA
5 GND
8 DÜB
2,4,6,7,9 - - -
PC (oder SPS):
Pin RS232 RS422 RS485
1 - - - - - - - - -
2 TX DÜA (TX) - - -
3 RX DÜA (RX) DÜA
4 - - - - - - - - -
5 GND GND GND
6 - - - - - - - - -
7 - - - DÜB (TX) - - -
8 - - - DÜB (RX) DÜB
9 - - - - - - - - -
Stromversorgung
Pin Belegung
2 GND
3 +UB  24VDC
wahlweise
1 PE (Aus Störschutzgründen ist hier der PE
mit einer Kurzen Leitung (2.5mm2) anzu-
schließen.)
4 PE (Aus Störschutzgründen ist hier der PE
mit einer Kurzen Leitung (4mm2) anzu-
schließen.)
6. Funktionskontrolle
Nach Anlegen der Betriebsspannung leuchtet die
LED auf. Während der Übertragung einzelner Bytes
wird die LED kurz ausgeschaltet. Dieses "flackern"
der LED zeigt somit eine Datenübertragung an.
7. Fehlerbehandlung